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Anotace

Práce se zabývá problematikou výkonu funkce rozhodčího ledního hokeje.

Charakterizuje lední hokej, výkon funkce rozhodčího, přípravu na výkon,

management řízení utkání a kariéru rozhodčího. Výsledkem práce je vytvoření

předzápasové karty pro rozhodčí a vyhodnocení subjektivních postojů k výkonu

funkce. Získaná data jsou přehledně uvedena v grafech.
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Annotation

Title: A Performance of an Ice Hockey Referee's Duties

Bachelor Thesis deals with the problems of an ice hockey referee's duties. It

describes the ice hockey game, the performance of an ice hockey referee's duties,

preparation for performance, game management and referee's career. The result of

this thesis is to create cards for pre-match referee and the evaluation of subjective

attitudes to the performance of the ice hockey. The attained data are summarized

in the charts.
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1 Úvod

Sport je odjakživa fenoménem lidské společnosti. Ve společnosti plní

mnoho funkcí a zasahuje do různých oblastí života. Sportovní hry nacházejí obli-

bu nejen u sportující populace, ale také u televizních diváků. Jedním

z nejsledovanějších sportů planety je lední hokej. Hráči a trenéři se stávají

sportovními ikonami a hvězdami. Tito hráči jsou vzory pro mladší generaci.

Vlivem zranění a neúspěchu v hráčské kariéře se vrací ke svému sportu

menšina, která žije ve vlastní kumunitě a jejíž cílem je naplnění významu slov

„fair play“ - rozhodčí. Role rozhodčího obnáší spoustu povinností a kritiky, která

je často neoprávněná. Na pozici rozhodčího jsou kladeny vysoké nároky na psy-

chiku, fyzickou kondici a znalost pravidel. Snahou svazu je vychovat bezchybné

nástroje k řízení utkání a nahradit generační propasti silných ročníků.

V práci se budu snažit přiblížit výkon funkce rozhodčího v ledním hokeji.

Cílem práce je vytvořit pomůcku ve formě karty, která usnadní spolupráci roz-

hodcovského týmu v utkání kvalitní předzápasovou přípravou. Příprava

rozhodčího k utkání probíhá většinou individuálně. Sjednocení domluvy

spolupráce před utkáním by mělo zajistit více konzistentní rozhodování.

Výkon je do jisté míry ovlivněn přípravou na něj. Sportovní svazy se

potýkají s úbytkem kvalitních sudích a uvědomují si důležitost systematické pří-

pravy mladých talentovaných rozhodčích. V roce 2011 byla navázána spolupráce

fotbalového a hokejového svazu s Masarykovou univerzitou v Brně. Výsledkem

byl vznik v Evropě ojedinělého oboru – Tělesná výchova a sport se zaměřením na

rozhodčí kolektivních sportů, směr rozhodčí ledního hokeje a rozhodčí fotbalu.

Problematikou rozhodování jsem se začal zabývat po opakovaných úra-

zech ve fotbalu a ledním hokeji. Roli hráče vystřídala funkce rozhodčího ledního

hokeje. Této funkci jsem se začal věnovat naplno, což vyústilo ke studiu tělesné

výchovy a sportu se zaměřením na rozhodčí kolektivních sportů ve směru

rozhodčího ledního hokeje. Nyní jako absolvent pilotního studia ve směru pro

rozhodčí a držitel nejvyšší rozhodcovské třídy v ledním hokeji, se věnuji
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rozhodování pátým rokem a v poslední sezóně jsem nastoupil k utkáním třetí nej-

vyšší soutěže v republice ve funkci čárového rozhodčího.
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2 Stav dosavadních poznatků

2.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je kolektivní kontaktní branková hra na ledové ploše. Hráči se

pohybují na bruslích. Jejich cílem je dopravit kotouč do soupeřovy brány. Hrají

proti sobě dvě družstva v počtu pěti hráčů a brankáře podle platných pravidel.

Hru charakterizuje velké množství neobvyklých činností – specifický

pohyb (bruslení), a ovládání kotouče pomocí hokejové hole v atmosféře neustá-

lých fyzických kontaktů mezi soupeři (Perič, 2002).

Bukač (2005) netradičně charakterizuje děj hry. Osobitým rysem je

bruslení, hra tělem – napadání a osobní souboje. Setrvačnost pohybu umožňuje

složitou a intrikovanou manipulaci s kotoučem, kterou ztěžuje hra tělem. Dominu-

jícími impulzy překvapení jsou změny směrů a dynamičnosti pohybu. Proměnli-

vost je řízena jedinci, kteří mají špičkovou techniku, mentální invenci, týmové

čtení a dostatečnou kondici.

Lední hokej zahrnuje širokou škálu manévrů a obratů na bruslích. Hráči

musí umět dokonale ovládat kotouč při bruslení vpřed, vzad, překládání do stran,

startech, zastavení a přeskakování překážek. Často mění směr pohybu, vyhýbají se

kontaktům s mantinelem a protihráči, najíždí do volných prostorů hřiště a bojují o

kotouč u hrazení. To vše vyžaduje dokonalý pohyb, koordinaci pohybů a periferní

vidění ve stále se měnících herních podmínkách (Kostka aj., 1986).

Z fyziologického hlediska dominuje intervalový a přerušovaný typ fyzické

zátěže. Vyžaduje se vyšší úroveň fyzické zdatnosti než u ostatních sportovních

aktivit a širší spektrum dovedností, reakce a rozhodování (Heller et al., 2002).

2.2 Rozhodčí ve sportovních hrách a jeho funkce

Rozhodčí je sportovně technický pracovník, který řídí utkání ve

sportovních soutěžích. Ovládá dokonale pravidla hry, ustanovení soutěžních řádů

a další předpisy dané sportovní hry. Snaží se svou činností předcházet úrazům a je

odpovědný za vedení a usměrnění průběhu utkání. Rozhodčí je jedinou osobou na

hřišti, která dává najevo, co je dovoleno a co ne. Rozhodování by mělo být ve
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shodě s pojetím pravidel všech rozhodčích působících při utkání. Jsou totiž kon-

trolním a dohlížecím orgánem, který usiluje o to, aby oba soupeři pravidla

dodržovali a řídili se jimi.

Proto se dbá na to, aby rozhodčí byli patřičně vyškoleni a nedocházelo ke

spojení s jedinci či družstvy, jejichž utkání mají rozhodovat. To jsou známá

zjištění o všeobecné a časté nespokojenosti s výkony rozhodčích. Nespokojeni

jsou velmi často jak hráči, tak trenéři, diváci a novináři.

Rozhodování utkání ve sportovních hrách nepatří k nejjednodušším. Podle

Šmída (2000) se rozhodování v basketbale považuje za nejobtížnější, což potvrzu-

je také výzkum Urubčíka (2014), který porovnával náročnost výkonu funkce

rozhodčích basketbalu, fotbalu, ledního hokeje a florbalu.

Schmidt (1980) se dotazoval hráčů a diváků po utkání basketbalu, jak by

hodnotili výkon rozhodčích. Ukázalo se, že posuzování nedovolených zákroků je

nejdůležitější. Vítězové posuzovali výkon rozhodčích lépe než poražení a hráči

hodnotili rozhodčí mnohem negativněji než diváci.

Kritika srší ze všech stran, ale jen málokdo se zamyslí nad náročnou a při-

tom velmi důležitou rolí rozhodčího. Je podstatnou součástí sportu a v různých

hrách se jeho úlohy trochu liší, ale základ je stejný. Nejožehavější je samozřejmě

rozhodování v těch hrách, kde dochází k fyzickému kontaktu hráčů (Svoboda,

Vaněk, 1986).

Různé psychické aspekty (touha po vítězství, pocity, společenské uznání

aj.) a nezvládnutí či přecenění pohybových dovedností hráčů způsobuje kolize a

konflikty mezi hráči na ploše, které mohou být v nesouladu s pravidly. Někdy je

velmi obtížné rozpoznat nedovolený zákrok. I když každá strana je přesvědčena o

vině druhého, musí třetí nestranná a nezaujatá osoba na ploše tyto situace neustále

sledovat a bleskově rozhodnout. Rozhodnutí kompenzuje výhodu z nedovolené

hry týmu, který se provinil proti pravidlům.

Přerušení hry rozhodčím vzbuzuje u aktérů hry určitou nelibost a podráž-

dění. Rozhodčí by měl nastavit takovou hranici rozhodování nedovolené hry, aby
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nenarušoval plynulost hry a na druhou stranu by ale neměl přehlédnout žádný

přestupek a měl by se vyvarovat chybám. V některých sporných situacích neudrží

hráči nebo trenéři své emoce a rozhodčí musí potrestat jejich neukázněnost a ne-

gativní projevy chování. Heisterkamp (1978) popisuje situaci rozhodčího jako


[…]


ve formě kofeinového nápoje 20 %, energetického nápoje 10 %, vlastního nápoje

10 % a v jiné formě 5 %.

Rozhodčí musí udržet pozornost a koncentraci po celé utkání. Únava a dal-

ší faktory mohou způsobit apatii a rozhodčí neudrží stejnou úroveň rozhodování

po celou dobu. Zejména na začátku utkání se doporučuje nastavit „vyšší metr“ při

posuzování nedovolených zákroků, protože hráči a trenéři zkoušejí, co si mohou

dovolit a co už ne, a tak je nutné být připraven od první minuty. Překvapivé je, že

více jak polovina rozhodčích nevyužívá žádné povzbuzovače.
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Otázka č. 8: Jaká příprava je podle Vás podceňována?

Obrázek 20 Druh podceňované přípravy

V otázce č. 8 bylo zjišťováno, jaký druh přípravy je rozhodčími podceňo-

ván. Psychickou přípravu označilo 42,5 %, informační 27,5 %, společnou poradu

před utkáním 27,5 %, kondiční 25 % a materiální 10 %. 22,5 % rozhodčích si

myslí, že žádný druh přípravy není podceňován.

Rozhodčí vykonává rozhodnutí pod obrovským psychickým tlakem ze

všech stran. Psychicky se připravit je složitá otázka a často podceňovaná, protože

dochází k podlehnutí tlaku a změně rozhodnutí. V současné době byla zařazena do

vzdělávacích programů také přednáška a konzultace s psychologem, který spolu-

pracuje s rozhodčími fotbalu. Převážně u mladších a méně zkušených rozhodčích,

může být informační příprava a společná domluva před utkáním, oblastí ke zlep-

šení výkonu a snížení aktivace předstartovních stavů.
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Otázka č. 9: Kdo je Vaším vzorem ze současných rozhodčích v České

republice?

Respondenti uvedli jména rozhodčích, kteří byli nominováni na

Mistrovství světa v ledním hokeji. Čárová dvojice Barvíř, Blümel zaznamenala

nejvíce hlasů.

Rozhodčí, kteří se účastnili MS 2014, jsou Jeřábek, Šindler, Fraňo a

Lederer.

Rozhodčí, kteří se zúčastní MS 2015, jsou Hodek, Šindler, Lederer,

Lhotský a Tošenovjan.
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5.2 Předzápasová karta pro rozhodčí ledního hokeje

Předzápasová karta je pomůcka pro rozhodčí, která by měla usnadnit a

zdokonalit komunikaci rozhodčích před utkáním. Karta byla vytvořena podle po-

žadavků ČSLH a vlastních zkušeností. Pomůcka se skládá z přední strany, která

má za úkol motivovat rozhodčího a apelovat na důležitost přípravy (Obrázek 21).

Obrázek 21 Předzápasová karta - přední strana
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Zadní strana obsahuje záchytné body komunikace mezi hlavním

rozhodčím a čárovými (HR – ČR), komunikaci čárových (ČR – ČR) a komunikaci

delegáta s celým týmem rozhodčích (Delegát – RO). Dále obsahuje seznam kri-

tických situacích, při kterých často dochází k neshodám a chybám v jednání

rozhodčích (Obrázek 22).

Obrázek 22 Předzápasová karta - zadní strana

Praktické zpracování výsledné podoby karty je umístěno v práci na vnitřní

straně zadní desky (Příloha 3).
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6 Závěry a doporučení

Práce se zabývá problematikou výkonu funkce rozhodčích ledního hokeje.

Cílem bylo vytvořit předzápasovou kartu pro rozhodčí ledního hokeje, která

usnadní předzápasovou přípravu rozhodčího ledního hokeje na utkání.

V teoretické části byla popsána problematika výkonu funkce rozhodčího ledního

hokeje a v praktické části nasbírány a vyhodnoceny informace týkající se předzá-

pasové přípravy.

Z výsledků výzkumu byly zjištěny informace na zodpovězení výzkumné

otázky – jaký je obsah a způsob přípravy rozhodčích na utkání. Rozhodčí se při-

pravují po příjezdu na utkání 15 – 30 minut (45 %). V této době se nejčastěji

rozcvičují v kombinaci běhu a strečinku, případně využijí k rozcvičení míč. Sou-

částí přípravy je diskuze nad tématy související s řízením utkání. Obsahem

diskuze je způsob komunikace (80 %), zkušenosti z minulého utkání (80 %), vzá-

jemné požadavky (77,5 %.), připomínky delegátů (65 %), technické záležitosti

(52,5 %) a vzájemná očekávání (45 %).

Praktické využití vidím pro sportovní nadšence, členy sportovních organi-

zací, nové potencionální rozhodčí a organizátory rekreačních sportovních aktivit.

Sportovní nadšenci a noví potencionální rozhodčí ledního hokeje se mohou

dozvědět, co obnáší výkon funkce rozhodčího a lépe se zorientovat v ději dané hry

a činnostech rozhodčího. Stávající rozhodčí si mohou porovnat vlastní předzápa-

sovou přípravu s ostatními rozhodčími a využít předzápasovou kartu ke

zkvalitnění svých příprav na utkání. Předzápasová karta zajistí sjednocení postupů

v kritických situacích v utkání a přispívá ke konzistentnímu a jednotnému vystu-

pování rozhodčích. Karta byla nabídnuta rozhodčím ČSLH. Doufám, že se stane

nepostradatelnou součástí výbavy každého nadějného rozhodčího.

Do budoucna by se práce mohla zaměřit pouze na psychickou nebo kon-

diční přípravu a nabídnout osvědčené možnosti v přípravě z jiných

rozhodcovských směrů. Zajímavé by bylo porovnání fyzického výkonu rozhod-

čích s výkonem hráčů nebo zjistit názory diváků, hráčů a trenérů na rozhodnutí

rozhodčích a porovnat jejich výpovědi.
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