## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Urubčík

**Název práce:** Výkon funkce rozhodčího v ledním hokeji

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Vytvořit předzápasovou kartu pro rozhodčí ledního hokeje, která usnadní předzápasovou přípravu rozhodčího na utkání na základě požadavků ČSLH.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílicí připomínky a náměty:

V teoretické části autor popisuje funkci rozhodčího ve sportovních hrách, jednoduše popisuje změny pravidel ledního hokeje v roce 2014, zabývá se přípravou rozhodčích na výkon funkce a popisuje pohyb rozhodčích po hřišti, který je velice přehledně doplněn názornými obrázky. Tato část je doplněna mnoha odkazy na použitou literaturu a kladně hodnotím i to, že autor čerpal ze zahraniční literatury. Nevyvaroval se v této části několika drobným chybám, když chybí u několika zkratk jejich vysvětlivky (např. ČSLH, IIHF apod.).

Cíl práce je vytvoření kartičky pro předzápasovou přípravu, což se zcela neshoduje s názvem práce, metodika je popsána srozumitelně.

Autor provedl dotazníkové šetření mezi 40 rozhodčími, které je přehledně vyhodnoceno a pod grafy okomentováno. Další částí výsledků je předzápasová karta, ale nikde jsem nenašel informaci o provázanosti dotazníkového šetření s touto kartou. Práci by bylo třeba doplnit o názory na fungování nebo nefungování této karty, která je dle mého názoru velkým přínosem pro rozhodčí jakýchkoliv her jako určitý návod, o čem se před utkáním bavít a jak se připravit na společný výkon.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V práci oceňuji to, že autor provedl vlastní výzkum a pracoval velice samostatně. Tato práce odpovídá svým pojetím a úpravou práce požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

Jaké fyzické testy provádí rozhodčí ledního hokeje a jak často?

Jak jste provedl náhodný výběr 40 rozhodčích?

Používáte sám kartičku při utkáních, které rozhodujete?

Jaký ohlas má tato kartička u rozhodčích na všech úrovních, pokud byla rozšířena?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015**

---

**podpis**